



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
БАШКАРУЗЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЖӨП

от 7 марта 2025 г. № 63

г. Горно-Алтайск

**О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай
«Развитие транспортного комплекса»**

Правительство Республики Алтай **п о с т а н о в л я е т** :

Внести в государственную программу Республики Алтай «Развитие транспортного комплекса», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 10 октября 2023 г. № 369 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 212(218); 2024, № 218(224), № 219(225); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2024, 8 октября, 27 декабря), следующие изменения:

а) в разделе I:

в подразделе 1:

в абзаце восемнадцатом слова «строительства и жилищно-коммунального» заменить словами «транспорта и дорожного»;

дополнить абзацем сорок четвертым следующего содержания:

«С 2025 года реализация региональных проектов «Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения» продолжится в рамках национального проекта «Инфраструктура для жизни».»;

в подразделе 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Приоритеты государственной политики в сфере транспортного комплекса определены в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и перспективу до 2036 года»,

Транспортной стратегии Российской Федерации до 2030 года с прогнозом на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2021 г. № 3363-р, индивидуальной программе социально-экономического развития Республики Алтай на 2025 - 2030 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 декабря 2024 г. № 3732-р, Стратегии социально-экономического развития Республики Алтай на период до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 13 марта 2018 г. № 60 (далее – Стратегия).»;

в абзаце втором слова «установлен целевой показатель - обеспечение доли дорожной сети в крупнейших городских агломерациях, соответствующей нормативным требованиям, на уровне не менее 85 процентов.» заменить словами «установлены целевые показатели:

улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году;

увеличение к 2030 году в агломерациях и городах доли парка общественного транспорта, имеющего срок эксплуатации не старше нормативного, не менее чем до 85 процентов;

увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог федерального значения и дорог крупнейших городских агломераций не менее чем до 85 процентов, опорной сети автомобильных дорог - не менее чем до 85 процентов, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения - не менее чем до 60 процентов;

снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий в полтора раза к 2030 году и в два раза к 2036 году по сравнению с показателем 2023 года.»;

в абзаце четвертом слова «Стратегией социально-экономического развития Республики Алтай на период до 2035 года» заменить словом «Стратегией»;

в абзаце шестом слова «Стратегии социально-экономического развития Республики Алтай на период до 2035 года» заменить словом «Стратегии»;

в абзаце втором подраздела 3 слова «Безопасные качественные дороги» заменить словами «Инфраструктура для жизни»;

в абзаце первом подраздела 4 слова «Стратегии социально-экономического развития Республики Алтай на период до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 13 марта 2018 г. № 60» заменить словом «Стратегии»;

б) в приложении № 1 к указанной Государственной программе:

в пункте 2 после слов «Безопасные качественные дороги» дополнить словами «и национального проекта «Инфраструктура для жизни»,»;

в пункте 3 слова «строительства и жилищно-коммунального» заменить словами «транспорта и дорожного»;

в) в приложении № 2 к указанной Государственной программе:

в пункте 2 слова «Безопасные качественные дороги» заменить словами «Инфраструктура для жизни»;

в пункте 3 слова «строительства и жилищно-коммунального» заменить словами «транспорта и дорожного»;

г) в пункте 3 приложения № 3 к указанной Государственной программе слова «строительства и жилищно-коммунального» заменить словами «транспорта и дорожного»;

д) в пункте 3 приложения № 4 к указанной Государственной программе слова «строительства и жилищно-коммунального» заменить словами «транспорта и дорожного»;

е) в пункте 3 приложения № 5 к указанной Государственной программе слова «строительства и жилищно-коммунального» заменить словами «транспорта и дорожного»;

ж) в пункте 3 приложения № 6 к указанной Государственной программе слова «строительства и жилищно-коммунального» заменить словами «транспорта и дорожного».

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай



А.А. Турчак